
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 941 DEL 30/10/2024

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DEL COMPLESSO
SPORTIVO F. CECCONI PRIMO LOTTO CAMPO DA CALCIO - CUP: I92H22000090005
-  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PER  OMOLOGAZIONE  CAMPO  ULTIMATO  E
AUTORIZZAZIONE UTILIZZO - CIG: B3F108A6CA  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA.

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 1145
    del 25/10/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  MESSA  A  NORMA  DEL
COMPLESSO SPORTIVO F. CECCONI PRIMO LOTTO CAMPO DA CALCIO - CUP:
I92H22000090005  -  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PER  OMOLOGAZIONE  CAMPO
ULTIMATO E AUTORIZZAZIONE UTILIZZO - CIG: B3F108A6CA  AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA.

Il DIRIGENTE

   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  238  del  25/09/2023  con  la  quale  è  stata

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2024-2026 ed  il Piano della Performance per
l'anno 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 13/06/2024, con il quale è stato confermato l’incarico 
dirigenziale del Dipartimento Governo del Territorio, all’ing. Bernardina Colasanti, in continuità 
con i precedenti decreti, fino al 31 dicembre 2024;

Vista la disposizione dirigenziale prot.n. 34554 del 20/06/2024 con la quale è stato stabilito di 
confermare e prorogare l'incarico a tempo determinato di Titolare Posizione Organizzativa / Elevata
Qualificazione del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio Immobiliare al geom. 
Amarando Sestili, fino al 31 dicembre 2024;

Premesso
- che si è reso necessario provvedere alla ristrutturazione e messa a norma dell’impianto sportivo 
“Cecconi” di via dello Stadio;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- che per la realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria si è reso necessario 
procedere alla stesura del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica;
- che a tal fine è stato affidato, con determinazione dirigenziale n. 952 del 17/11/2023, all’Arch. 
Vincenzo Di Pasquale l’incarico di progettazione di Fattibilità Tecnico Economica e Esecutiva e del
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
- che il progetto di fattibilità è stato approvato con deliberazione della G.C. n. 331 del 12/12/2023;
- che nella citata deliberazione della G.C. n. 331 del 12/12/2023 si è disposto di procedere 
nell’immediato all’esecuzione dello stralcio del progetto relativo ai lavori di 
“RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DEL COMPLESSO SPORTIVO F. CECCONI - 
PRIMO LOTTO – CAMPO DA CALCIO - CUP: I92H22000090005” da finanziare con la richiesta
di mutuo alla CDP SpA e gia previsto nei documenti programmatori e nel bilancio dell’Ente;

Visti
- il Progetto Esecutivo per i lavori relativi all’ Intervento dei “Lavori di ristrutturazione e messa a 
norma del complesso sportivo F. CECCONI” PRIMO LOTTO – CAMPO DA CALCIO”, redatto 
dall’ arch. Vincenzo Di Pasquale, pervenuto all’Ente in data 11/12/2023 con nota PEC prot. n. 
6066, approvato con deliberazione della G.C. n. 332 del 12/12/2023;
-che l’intervento di € 659.700,00 è finanziato nel seguente modo:
-per € 486.060,66 mediante il mutuo pos. n. 6221852 del 21/12/2023, concesso dalla CDP Spa 
(capitolo di entrata 1693,00 del bilancio in corso, capitolo di spesa 8765,00 del bilancio in corso);
-per € 173.639,34 mediante il diverso utilizzo dei seguenti mutui, riguardanti economie di opere già
completate, diverso utilizzo concesso con autorizzazione n. DU6221855 del 22/12/2023;
-che il RUP nominato per l’intervento con D.D. n. 884 del 26/10/2023 e l’arch. Sabrina Di Blasio;
- che con determinazione n. 511 del 28.5.2024 si è stabilito di dare atto dell’efficacia 
dell’aggiudicazione della gara in oggetto, di cui alla D.D. n. RU 1900 del 27/05/2024, in favore 
dell’impresa l'O.E. LIMONTA SPORT SPA, Sede legale in CORSO XXV APRILE 167/B - 22036 
Erba (Como) - C.F. 00354970139 P.IVA IT00354970139, con punti complessivi pari a 90,77, con 
un ribasso percentuale offerto del 3,90%, importo degli oneri aziendali concernenti l’adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 3.644,97, importo del 
costo della manodopera per la parte lavori (ex 108, comma 9, del D.lgs. 36/2023) di € 62.784,00 
(leggermente superiori al costo della manodopera stimato dall’Amministrazione e riportato nei 
documenti di gara), per un conseguente importo complessivo, comprensivo delle somme non 
soggette a ribasso, pari a € 526.368,14 - CUP: I92H22000090005 – CIG: B096AA1202;
- che con contratto d’appalto n. Reg. 2650 del 27/06/2024 sono stati affidati i lavori in parola;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 766 del 30/08/2024 sono stati affidati, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 31.03.2023 n. 36, il servizio di collaudo del sottofondo del 
complesso sportivo F. Cecconi nell’ambito dei “Lavori di ristrutturazione e messa a norma del 
complesso sportivo F. CECCONI - Primo Lotto – Campo Da Calcio - CUP: I92H22000090005- 
CIG: B2DD3F453A”, in favore della soc. LND Impianti s.r.l. con sede in Roma – Via Cassiodoro 
n. 14 – Cod.Fisc:16931451005, nell’importo di €. 3.000,00 + IVA 22%;

Considerato che si rende necessario procedere all’ affidamento servizio per omologazione campo 
ultimato e autorizzazione utilizzo del complesso sportivo F. Cecconi, come richiesto dalla Lega 
Nazionale Dilettanti Impianti srl;

Visto il preventivo di spesa della soc. LND Impianti s.r.l. con sede in Roma – Via Cassiodoro n. 14 
– Cod.Fisc:16931451005, per l’espletamento del servizio sopracitato così strutturato:
-€ 10.000 + IVA 22% Istanza omologazione del campo ultimato.
-€ 1.500 + IVA 22% Istanza Autorizzazione all’utilizzo del campo.

Richiamato il CIG: B3F108A6CA, acquisito tramite la piattaforma digitale certificata e-
procurement Traspare del Comune di Monterotondo;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Dato atto che:
- La presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e
ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto si specifica che l’oggetto 
dell’incarico è il seguente: “Lavori di ristrutturazione e messa a norma del complesso sportivo F. 
Cecconi primo lotto campo da calcio - CUP: I92H22000090005” - affidamento servizio per 
omologazione campo ultimato e autorizzazione utilizzo - CIG: B3F108A6CA.
-Il contratto sarà stipulato tramite lettera commerciale, di cui all’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023,
firmata digitalmente tra le parti;
- Il pagamento delle prestazioni eseguite avverrà nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di 
accettazione della fattura elettronica trasmessa dalla Ditta, previa verifica della regolarità 
contributiva; 
-Contro il presente atto è ammesso ricorso amministrativo per opposizione presso il Dirigente che lo
ha adottato, oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge

Viste le dichiarazioni presentate dalla società a corredo dell’offerta:
1) Dichiarazione assenza cause ostative di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;
2) DGUE;
3) DURC online INAIL_46161793 richiesto il 23/10/2024 con scadenza 20/05/2025;

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs
31.03.2023 n. 36, del servizio di omologazione campo ultimato e autorizzazione utilizzo del 
complesso sportivo F. Cecconi nell’ambito dei “Lavori di ristrutturazione e messa a norma del 
complesso sportivo F. CECCONI - PRIMO LOTTO – CAMPO DA CALCIO - CUP: 
I92H22000090005- CIG: B3F108A6CA”, in favore della soc. LND Impianti s.r.l. con sede in Roma
– Via Cassiodoro n. 14 – Cod.Fisc:16931451005, nell’importo di €. 11.500,00 + IVA 22% e di 
imputare la spesa di €. 14.030,00 al capitolo  8730.00 del bilancio in corso RR.PP. 2017 (Imp. 
280/0/2017), dando che l’intervento è finanziato con mutuo n. 4528438/01, concesso dalla CDP 
SpA (capitolo di entrata 1780.00 - anno 2016 – accert. n. 10-0- 2016);

Preso atto che non sussistono cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis L. 241/1990 o le 
altre previste dall’art. 1 comma 9 lett e) L. 190/2012 in riferimento al Responsabile del 
Procedimento individuato e al Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio;

Vista la nota del Dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie ed Economiche del 24 maggio 
2011 prot. n. 21158 ad oggetto “Applicazione delle spese per l’esecuzione dei pagamenti 
dell’Ente”;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n.33 del 14.03.2013;

Visto l’art.1 comma 629 della legge di stabilità 2015 (legge 190/2014, pubblicata sulla G.U. n.300 
del 29/12/2014, S.O. n.99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art.17-ter 
“Operazione effettuate nei confronti di Enti pubblici”;

Visti:
• l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000;
• il Regolamento di Contabilità Comunale;
• l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.
Lgs 267/2000, sulla copertura finanziaria;

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 31.03.2023 n. 36, il servizio di 
omologazione campo ultimato e autorizzazione utilizzo del complesso sportivo F. Cecconi 
nell’ambito dei “Lavori di ristrutturazione e messa a norma del complesso sportivo F. CECCONI - 
Primo Lotto – Campo Da Calcio - CUP: I92H22000090005- CIG: B3F108A6CA ”, in favore della 
soc. LND Impianti s.r.l. con sede in Roma – Via Cassiodoro n. 14 – Cod.Fisc:16931451005, 
nell’importo di €. 11.500,00 + IVA 22%;

2. di imputare la spesa di €. 14.030,00 al capitolo di spesa 8730.00 del bilancio in corso RR.PP. 
2017 (Imp. 280/0/2017) – Codice SIOPE 2.02.01.09.016, dando che l’intervento è finanziato con 
mutuo n. 4528438/01, concesso dalla CDP SpA (capitolo di entrata 1780.00 - anno 2016 – accert. 
n. 10-0- 2016);

3. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione delle spese a prestazione avvenuta e 
verificata, dietro presentazione della fattura che dovrà riportare puntualmente l’oggetto dell’incarico
affidato;

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata:
- all’Albo pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
- nel sito istituzionale del Comune, sezione Amministrazione trasparente > elenco determine a 
contrarre per procedure negoziate senza preventiva pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 37 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013 ed inserita nell’elenco semestrale di cui all’art. 23 comma 1 del 
D.Lgs. 33/2013 alla sezione Amministrazione trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti 
Dirigenti;

5. di trasmettere il presente provvedimento al dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie ed 
Economiche per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e per gli ulteriori adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE EQ DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMM.RE
Geom. Amarando Sestili

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1145 del 25/10/2024, ai sensi dell’art. 147
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

                        Bernardina Colasanti                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

COLASANTI BERNARDINA in data 28/10/2024



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

1145

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DEL COMPLESSO SPORTIVO F. CECCONI
PRIMO LOTTO CAMPO DA CALCIO - CUP: I92H22000090005 - AFFIDAMENTO SERVIZIO PER
OMOLOGAZIONE CAMPO ULTIMATO E AUTORIZZAZIONE UTILIZZO - CIG: B3F108A6CA
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

2024

Servizio Lavori Pubblici e manutenzione patrimonio immobiliare

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

30/10/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 30/10/2024



ATTESTAZIONE COPIA CONFORME 

 

 

 

Certifico io sottoscritta dott.ssa Giuseppina Antonelli, Segretario Generale del Comune di 

Monterotondo, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 recante “Codice 

dell’amministrazione digitale” e s.m.i., che la presente copia informatica, composta di n. 7 (sette) 

video pagine compresa la presente, è conforme ai documenti informatici che compongono l’iter 

della determina. 

 

 

 

 Monterotondo           Il Segretario Generale  

Dott.ssa Giuseppina Antonelli 

 


		2024-11-12T14:17:17+0100
	Giuseppina Antonelli




